
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023. gada 23.novembrī                                               Nr. 528 

                       (protokols Nr. 16,   2.§.) 

 

Par paredzētās darbības “Vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecība” akceptēšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk - pašvaldība) saņemts SIA "WPR2", 2023.gada 

9.oktobra iesniegums, kuram pievienoti Vides pārraudzības valsts biroja atzinums 

Nr.5- 04/10/2023, pārskata karte ar vēja staciju izvietojumu un alternatīvām vēja elektrostacijām 

un dēļ dokumenta lielā apjoma norādīta tīmekļa saite uz ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu. 

Iesniegumā SIA "WPR2" lūdz akceptēt paredzēto darbību - Vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” 

būvniecību Smiltenes novada Launkalnes un Drustu pagastos (Turpmāk – paredzētā darbība), jo 

pabeigta ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) prasībām. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes gaitā, lai izvērtētu vietas alternatīvas, kopumā izskatīti 

26 kritēriji un katram kritērijam ir sagatavota novērtējuma skala. Saskaņā ar sagatavotajām skalām 

un, balstoties uz izpētes gaitā iegūto informāciju, katrai vietai piešķirts atbilstošais baļļu skaits 

robežās no 1 līdz 5.  

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2023.gada 9.oktobrī izsniedzis atzinumu  

Nr.5- 04/10/2023 (turpmāk - Atzinums), kas ir kompetentās iestādes viedoklis par sagatavoto 

ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu Paredzētajai darbībai. Birojs atzinumā secina, ka 

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums kopumā veikts atbilstoši tā nosacījumiem. 

Paredzētās darbības īstenošana iespējama izbūvējot ne vairāk kā 17 VES no daudzkritēriju analīzē 

vērtētajām 22 VES novietojuma alternatīvām, neīstenojot tehnoloģisko alternatīvu Vestas V172 

ar standarta spārniem. Tāpat Ziņojumā un Biroja atzinumā identificēta virkne  priekšnosacījumu 

tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, kā arī nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība 

tās akcepta gadījumā var būt īstenojama vai nav pieļaujama.  

SIA "WPR2", ņemot vērā izstrādātā ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātus, kā arī Atzinumā 

ietvertos nosacījumus plāno īstenot paredzētās darbības alternatīvu, kura paredz izbūvēt 17 vēja 

elektrostacijas ar VES Nr. 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8.B. ( vai 8.A - savstarpēji izslēdzot vienu vai otru 

un realizējot tikai vienu no tām), 9., 10., 11., 12., 15.B., 16., 17.A., 18. un 19. Staciju būvniecības 

vietas iespēju robežās izraudzītas atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā norādītajai 

prioritārajai secībai, ekonomiskajam pamatojumam, kā arī loģistikas, transporta un projekta 

ekspluatācijas izvērtējumam. 

Ievērojot iepriekš minēto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. gada 16. novembra atzinumu (sēdes protokols Nr.12) un 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21. punktu, likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 21. panta pirmo daļu, 22.panta otro daļu, 23.pantu  ievērojot Ziņojumā paredzētos 

un Atzinumā izvirzītos nosacījumus, atklāti balsojot ar 11 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris 

Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, 

Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – 1 (Elgars Felcis), "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


1. Akceptēt SIA “WPR2”, vienotās reģistrācijas Nr. 50203195901, paredzētās darbības “Vēja 

elektrostaciju parka “Augstkalni” Smiltenes novada Launkalnes un Drustu pagastos” 

būvniecības alternatīvu, kura paredz izbūvēt 17 vēja elektrostacijas ar VES Nr. 1., 2., 3., 

4., 5., 6., 7., 8.B. ( vai 8.A - savstarpēji izslēdzot vienu vai otru un realizējot tikai vienu no 

tām), 9., 10., 11., 12., 15.B., 16., 17.A., 18. un 19., atbilstoši 2023.gada 22.jūnijā Vides 

pārraudzības valsts biroja iesniegtajam ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā “Vēja 

elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecība Smiltenes novada Drustu un Launkalnes 

pagastos” un Vides pārraudzības valsts biroja 2023.gada 9.oktobra “Atzinumā Nr.5- 

04/10/2023 par vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecības Smiltenes novada 

Drustu un Launkalnes pagastos”, izvirzītajiem nosacījumiem. 

2. Lēmumu trīs darba dienu laikā no lēmuma pieņemšanas publicēt pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.smiltenesnovads.lv, kā arī publicēt pašvaldības bezmaksas izdevumā 

“Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 

3. Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai nosūtīt lēmumu SIA “WPR2” 

un Vides pārraudzības valsts birojam. 

4. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

attīstības jautājumos. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 76.panta pirmo un 

otro daļu, 79.panta pirmo daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, 

pieteikumu iesniedzot administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses.  

Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                  E.Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.smiltenesnovads.lv/

